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企業公告102年Q1財務報告之整體情形

‧第一階段1407家上市櫃公司已於5月15日如期公
 告申報102年Q1財務報告，相關缺失包括：

揭露內容過於簡略揭露內容過於簡略

揭露內容與證券發行人財
 務報告編製準則不符

 

揭露內容與證券發行人財
 務報告編製準則不符

揭露內容與IFRSs公報
 規定不符

 

揭露內容與IFRSs公報
 規定不符
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財務報告編製常見缺失(1)

不動產、廠房及設備暨投資性不動產部分
未揭露重大組成項目

未揭露投資性不動產公允價值、方法及假設或
 僅揭露公允價值無法可靠衡量

金融工具部分
未揭露公允價值衡量三層級資訊

未揭露外幣金融工具匯率風險之敏感度分析

外幣匯率風險僅揭露貨幣性項目之外幣金融工
 具暴險。
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財務報告編製常見缺失(2)

首次採用IFRSs部分

未揭露首次採用IFRS 1 之調節資訊(含豁免選擇項目)
現金及約當現金中包含定期存款，未於會計政策

 中說明分類標準。

重大會計判斷、估計及假設不確定性資訊，僅說
 明「會計判斷、估計具有不確定性」等簡略文字
 ，未有具體說明。

會計所得與課稅所得之差異調節，僅揭露所得稅
 費用之組成。
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財務報告編製常見缺失(3)

未揭露IASB新發布或修訂後IFRSs公報之
 影響情形，或僅揭露IASB新發布或修訂之
 IFRSs公報名稱及版本資訊 。

未揭露主要管理階層之福利類別或未按公
 報規定分類方式揭露。
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IFRSs財務報告編製應注意事項

• 企業應按主管機關網站公布審閱102年第1季附註揭露事項之缺失

 型態確實檢討

• 自申報102Q2財務報告時，完成改善

一、針對主管機關網站公布審閱102年第1季IFRSs財務報

 告附註揭露事項缺失，企業應如何處理？

 

一、針對主管機關網站公布審閱102年第1季IFRSs財務報

 告附註揭露事項缺失，企業應如何處理？

以下係以公司於102年開始採用IFRSs，IFRSs轉換日為101年1月1日之情況說明
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IFRSs財務報告編製應注意事項

• 國內財務報告使用者閱表習慣及需求

• 證券發行人財務報告編製準則第20條已要求企業應編製去年同期

 比較期間(以102年第1季財務報告為例，即為101年3月31日)之財

 務報告以利投資人瞭解攸關資訊。

二、期中財務報告是否得依IAS34規定免揭露前一年度可

 比期中期間之資產負債表及相關附註？

 

二、期中財務報告是否得依IAS34規定免揭露前一年度可

 比期中期間之資產負債表及相關附註？
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IFRSs財務報告編製應注意事項

•有關102年度第一季至第三季之期中財務報告

• IAS 34所規定期中財報之最低揭露，係假設期中財報使用者能取得

 最近年度財務報表；IAS 34亦規定企業應揭露期中財務報告所涵蓋

 期間具重大性之所有事項或交易。

• 我國企業係於102年採用IFRSs，102年第1季財報須依IAS 34及IFRS 

1規定附註揭露，致內容較多。

• 自102年第2季財務報告起，公報允許企業將期中之重大資訊透過

 交互索引方式索引至其他公開文件；同一份財務報告之附註或附

 表中有相同或類似之資訊，亦得於同一份財務報告中交互索引。

三、期中財報是否得依IAS 34規定為最低附註揭露？三、期中財報是否得依IAS 34規定為最低附註揭露？
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IFRSs財務報告編製應注意事項

•有關102年度第一季至第三季之期中財務報告

• 企業雖可依公報規定選擇交互索引方式揭露相關資訊，惟企業仍

 應考慮財報資訊之正確性及完整性，並兼顧財務報告閱讀者使用

 財務報告之便利性，妥善處理附註內容之揭露方式。

•103年後之期中財務報告
• 103年後之期中財務報告已非首次採用IFRSs之財務報告，故企業應

 依IAS 34規定及相關公報規定揭露。

三、期中財報是否得依IAS 34規定為最低附註揭露？(續)三、期中財報是否得依IAS 34規定為最低附註揭露？(續)
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IFRSs財務報告編製應注意事項

• 採用IFRSs後，企業以編製合併報表為主，多數企業未編製關係

 企業三書表，故重要之交易仍應完整揭露，不宜因合併沖銷而忽

 略。

• 惟若該重要交易係母子公司間或各子公司間之同一筆交易，則無

 須重複揭露(如：母子公司間之順流交易，若母公司已揭露，則

 子公司部分無須重複揭露；子公司間之側流交易，若其一子公司

 已揭露，則另ㄧ子公司無須重複揭露)。

四、母子公司間及各子公司間之業務關係及重要交易往來情形

 資訊已於編製合併財務報表時沖銷，是否得免予揭露？

 

四、母子公司間及各子公司間之業務關係及重要交易往來情形

 資訊已於編製合併財務報表時沖銷，是否得免予揭露？
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IFRSs財務報告編製應注意事項

• 按IAS 34第16段規定，期中財務報表附註揭露資訊，應依財務年度年初

 至當期末基礎報導，惟企業亦應揭露當期所有重大事項或交易。以上

 市(櫃)公司102年第2季綜合損益表之附註資訊為例，可選擇下列方式之

 一揭露：

•配合綜合損益表4期內容揭露。

•以1月至6月底為基礎揭露當期及比較期間資訊，並針對影響第2季

 (4月至6月)之重大事項予以揭露。

五、上市(櫃)公司採用IFRSs之102年第2季之綜合損益表將包含

 4期內容(即101年第2季、101年1月至6月底、102年第2季、

 102年1月至6月底)，附註內容是否應揭露4期資訊？

 

五、上市(櫃)公司採用IFRSs之102年第2季之綜合損益表將包含

 4期內容(即101年第2季、101年1月至6月底、102年第2季、

 102年1月至6月底)，附註內容是否應揭露4期資訊？
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自自103103年起，上市櫃公司內部控制制度聲明書之申報期限年起，上市櫃公司內部控制制度聲明書之申報期限
 

提前至會計年度終了後三個月內提前至會計年度終了後三個月內

「證券交易法」第「證券交易法」第1414條之條之11修正條文業於修正條文業於102102年年66月月55日總統令公布，公開日總統令公布，公開

 發行公司除經主管機關核准者外，內部控制制度聲明書申報期限由發行公司除經主管機關核准者外，內部控制制度聲明書申報期限由原為會原為會

 計年度終了後四個月內計年度終了後四個月內修正為修正為會計年度終了後三個月內會計年度終了後三個月內

考量未上市考量未上市((櫃櫃))之公開發行公司（含興櫃公司）年度財報申報期限得延長之公開發行公司（含興櫃公司）年度財報申報期限得延長

 至會計年度終了後四個月內，基於監理之一致性，金管會於至會計年度終了後四個月內，基於監理之一致性，金管會於102102年年66月月2626 

日發布令規定未上市、未上櫃之公開發行公司（含興櫃公司）因作業時間日發布令規定未上市、未上櫃之公開發行公司（含興櫃公司）因作業時間

 確有不及，致無法於每會計年度終了後三個月內公告申報內部控制制度聲確有不及，致無法於每會計年度終了後三個月內公告申報內部控制制度聲

 明書，得延長至每會計年度終了後四個月內公告申報明書，得延長至每會計年度終了後四個月內公告申報

新發布相關法令規定
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新發布相關法令規定

•母公司出售子公司股權仍保

 留控制力之情況下，其公允

 價值與帳面價值間之差額係

 認列於資本公積。

•此與先前依國內財務會計準

 則規定係認列處分資產損益

 不同。

•此類交易所產生之資本公積得

 依公司法第239條規定填補公司

 虧損。

•依經濟部102.7.15經商字第

 10202420460號函釋，得適用公

 司法第241條第1項有關「超過

 票面金額發行股票所得之溢

 額」之規定。

採用IFRSs後，母公司對子公司所有權權益之變動所產生之資本公

 積，得適用公司法規定彌補虧損或分配。
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第二階段公司導入IFRSs之情形

為推動非上市(櫃)或興櫃之公開發行公司自104年1月1日
 起採用IFRSs編製財務報告，金管會要求各公開發行公司
 自102年4月起於每月終了後10日內申報IFRSs轉換計畫執
 行情形進度表。
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今年度重要工作項目及時程

第二階段公司導入IFRSs之情形

104年1月1日102年4月底

成立採用跨部

 門IFRSs專案小

 組並擬訂完整

 IFRSs轉換計畫

完成IFRS 1各

 項豁免選擇並

 決定IFRSs會計

 政策等

102年6月底

完成現行會計

 準則與IFRSs差

 異之辨認

102年12月底

目標

正式採用IFRSs,

 如期編製IFRSs

 財務報告

◆◆◆◆◆
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第二階段公司導入IFRSs之情形

‧轉換進度落後或轉換計畫時程不合理，公司應
 儘速完成改善。

‧轉換進度正常者，經證期局審核及通知後得改
 為按季申報

公司應依規定時程完成重要工作
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簡 報 完 畢
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